* Necmettin Erbakan Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü İslâm Hukuku Anabilim Dalı Doktora Öğrencisi,
fatiha.bozbas@hotmail.com

1 Ebü’l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Kurtubî (v. 595/1198), Bidâyetü’l-müctehid ve
nihâyetü’l-muktesıd, 6. bs., Beyrut 1402/1982, I, 34-40; Abdurrahmân el-Cezîrî (v. 1941), Kitâbü’l-fıkh ala’l-
Mezâhibi’l-erbea, Beyrut 1423/2003, s. 74-81. Mezkur kaynaklarda abdesti bozmasına ilişkin ihtilafın söz
konusu olduğunun zikredildiği diğer hususlar şunlardır: Sebîleyn dışında vücuttan çıkan şeyler, kusma, ka-
dına dokunma, erkeklik organına dokunma, deve etinin yenilmesi, namazda kahkaha ile gülmek, cenazenin
taşınması ve yıkanması, abdestten şüphedir.

Bu görü-
şü benimseyenlerin de mevcut rivâyetleri bütüncül bir bakış açısıyla değerlendire-
rek bu mevzûda orta yolu bulmaya çalıştıkları söylenebilir.

2 Ebû Muhammed (Ebü’s-Senâ) Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed b. Mûsa b. Ahmed el-Aynî (855/1451),
el-Binâye fî şerhi’l-Hidâye, Beyrut 1411/1990, I, 224; Ebû Zekeriyyâ Yahya b. Şeref b. Mürî en-Nevevî (v.
676/1277), el-Mecmu‘ şerhi’l-Mühezzeb, thk. ve tlk., Muhammed Necip Mudî‘, Cidde ts., II, 24; Ebü’l-
Hasan Alâüddîn Ali b. Süleyman b. Ahmed el-Merdâvî (v. 885/1480), el-İnsâf fî ma‘rifeti’r-râcih mine’l-hilâf
(el-Muknî ve eş-Şerhu’l-kebîr ile birlikte), Kâhire 1414/1993, I, 19; Mansûr b. Yunus b. İdris el-Behûtî (v.
1046/1642), Keşşâfü’l-kınâ‘ ‘an metni’l-İknâ‘, thk. Muhammed Emîn ed-Dınavî, Beyrut 1417/1997, I, 116
Bu mevzu ile ilgili nakledilen “Nebî (s.a.v.) uyudu, öyle ki (uykudan dolayı) horluyordu. Sonra namaz kıl-
mak için kalktı ve abdest almadı.”(Buhârî, “Tahâret”, 11; Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyn b. Ali el-Beyhakî (v.
458/1066), es-Sünenü’l-kübrâ, Beyrut 1414/1994, I, 599) ve “Benim gözlerim uyur (fakat) kalbim uyumaz.”
(Buhârî, “Menâkıb”, 24; Müslim, “Salât”, 125, Beyhakî, Sünen, I, 602) şeklindeki rivâyetler fakihler tarafın-
dan, Hz.

Zira güneşin doğuşunun hissedilmesi kalp ile değil, duyularla ilgili bir durum olup bu konuda
farkındalığa ancak görme ile ulaşılır. Kalbin fonksiyonu ise; hadesin ortaya çıkmasına ilişkin farkındalıktır.
Bknz. Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz el-Huseynî ed-Dımeşkî (v. 1252/1836), Reddü’l-muhtâr ala’d-
Dürri’l-muhtâr, Beyrut ts., I, 97; Nevevî, Mecmu‘, II, 24.

3 İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid ve nihâyetü’l-muktesıd, I, 37.

Bu görüş de Zührî, Rebîa, Evzâî, Enes b. Mâlik ile kendisinden yapılan iki riva-
yetten birine göre Ahmed b. Hanbel’den nakledilmiştir. Mâlikî mezhebinin görüşü
bu doğrultudadır.7

4 Nevevî, Mecmu‘, II, 20; Ebü’l-Mehâsin Abdülvâhid b. İsmâîl b. Ahmed er-Rûyânî et-Taberî (v. 502/1108),
Bahru’l-mezheb fî fürûi mezhebi’l-İmâmi’ş-Şâfiî, thk. ve tlk. Ahmed Iz, Inâye ed-Dımeşkî, Beyrut 1423/2002,
I, 168; Ebü’l-ferec Şemsüddîn Abdurrahmân b. Muhammed b. Ahmed el-Makdisî (v. 682/1283), eş-Şerhu’l-
Kebîr (Mukni‘ ve el-İnsâf ile birlikte), thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî, Abdülfettâh Muhammed
el-Hulv, Kahire 1414/1993, I, 20; Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed b. Muhammed
b. Kudâme el-Cemmâîlî el-Makdisî (v. 620/1223), el-Muğnî, thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî,
Abdülfettâh Muhammed el-Hulv, Riyad ts., I, 234. Mezkûr kaynaklarda bu görüşün Şiâ tarafından da be-
nimsendiği zikredilmekle birlikte biz Şia kaynaklarında farklı malumatlara rastladık. Söz gelimi; Ca‘ferî
mezhebinin kaynaklarında etraftaki sesleri algılayamayacak ölçüde derin uykuya dalma, yatarak ve yürü-
yerek uyuma durumlarında abdestin bozulacağı, yaslanmadan oturarak uyuma halinde ise abdestin bozul-
mayacağı zikredilirken Zeyd b. Ali’nin Mecmu‘sunda buna dair bir bilgiye rastlamadık. Namaz hallerine
ilişkin olarak ise Şia kaynaklarında farklı malumatlar mevcuttur. Ayrıntılı bilgi için bknz. Ebû Ca‘fer Mu-
hammed b. Ali b. el-Huseyn b. Mûsa b. Bâbeveyh el-Kummî (v. 381/991), Men lâ yahduruhü’l-fakih, Beyrut
1406/1986, I, 49-50; Ebû Ca‘fer Muhammed b. el-Hasen b. Ali et-Tûsî (v. 460/1067), el-İstibsâr fî me’htülife
mine’l-ahbâr, Beyrut 1426/2005, s. 47-48; Ebü’l-Hüseyn Zeyd b. Ali Zeynilâbidîn b. el-Hüseyn b. Alî b. Ebî
Tâlib el-Alevî el-Kureşî (v. 122/740), el-Mecmû‘, nşr. Eugenıo Grıffını, Milano 1919, I, 10.

5 Nevevî, Mecmu‘, II, 20; Rûyânî, Bahru’l-mezheb, I, 169.
6 Aynî, el-Binâye, I, 220-221; Ebû Bekr Şemsü’l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî (v.

483/1090), el-Mebsût, Beyrut ts., I, 78; Ebû Abdillah Muhammed b. el-Hasen b. Ferkad eş-Şeybânî (v.
189/805), Kitâbu’l-Âsâr, 2. bs., Beyrut 1413/1993, I, 436.

7 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed Arefe ed-Desûkî (v. 1230/1815), Haşiyetü’d-Desûkî alâ şerhi’l-kebîr,
yy. ts., I, 119; Ebû Abdillah Şemsüddîn el-Hattâb Muhammed b. Muhammed b. Abdirrahmân er-Ruaynî
el-Mağribî (v. 954/1547), Mevâhibü’l-Celîl li şerhi Muhtasarı Halîl, Beyrut 1416/1995, I, 426; Aynî, el-Binâye,
I, 224; Nevevî, el-Mecmu‘, II, 20.

Nitekim bu
haldeyken yellenme gibi abdesti bozan bir durumun ortaya çıkacağı kesin olarak bi-

8 Nevevî, el-Mecmû‘, II, 14.
9 Nevevî, el-Mecmû‘, II, 16.
10 Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme el-Cemmâîlî el-Makdisî

(v. 620/1223), el-Mukni‘ (eş-Şerhu’l-kebîr ve el-İnsâf ile birlikte), thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî,
Abdülfettâh Muhammed el-Hulv, Kahire 1414/1993, I, 19; amlf., Muğnî, I, 234; Behûtî, Keşşâfü’l-kınâ‘, I, 116;
Ebû İshak Burhânüddîn İbrahim b. Muhammed b. Abdillah er-Râminî ed-Dımaşkî (884/1479), el- Mübdi‘
şerhi’l-Mukni‘, Beyrut 1418/1997, I, 134.

11 Teverrükten maksat; kalçaları yere yayarak iki ayağı bir taraftan çıkarmaktır. Bknz. İbn Âbidin, Reddü’l-
muhtâr, I, 96; Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid b. Abdilhamîd es-Sîvâsî el-İskenderî (v. 861/1457),
Şerhu Fethu’l-kadîr, yy. 1389/1970, I, 48.

12 İhtibâ; dizleri dikip elleri ile göğsüne doğru kavrayarak veya sırttan dolandırılan bir şeyle (kuşak gibi) sar-
malayarak oturmaktır. Bknz. İbn Âbidin, Reddü’l-muhtâr, I, 96; Nevevî, El-Mecmû‘, II, 19; Erdoğan, Meh-
met, “İhtibâ”, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, 2. bs., İstanbul 2005, s.

Zira sebep ancak, genelde var olduğu bilinen

14 Serahsî, el-Mebsût, I, 78; Aynî, el-Binâye, I, 218.
15 İbn Hümâm, Şerh Fethu’l-kadîr, I, 48.
16 İbn Âbidin, Reddü’l-muhtâr, I, 96.
17 Aynî, el-Binâye, I, 217-218; Ebü’l-Fazl Mecdüddîn Abdullâh b. Mahmûd b. Mevdûd el-Mevsılî (v. 683/1284),

el-İhtiyâr li-ta‘lîli’l-Muhtâr, Beyrut 1423/2002, I, 15; İbn Hümâm, Şerhu Fethu’l-kadîr, I, 48; Ebû Bekr
Alâüddîn Muhammed b. Ahmed b. Ebî Ahmed es-Semerkandî (v. 539/1144), Tuhfetu’l-Fukahâ, Beyrut
1405/1984, I, 23

18 Hanefî kaynaklarının bazısında zikredilen bu dört halde abdestin bozulmayacağı yer alırken, bazısında sa-
dece rükû ve secde hali yer almaktadır. Yine bazı kaynaklarda bu hallerde gerçekleşen uykunun namaz içe-
risinde abdesti bozmamakla birlikte namazı ifsâd edeceği yer almaktadır. Bknz.

Nitekim bu hadis
Ebû Dâvud ve Tirmizî’de farklı lafızlarla yer almıştır.36 Ayrıca el-Hilâfiyyât’ta ed-

;Ebû Dâvud, “Tahâret”, 200 . كان اصحــاب رســول الله صــلى الله عليــه و ســلم ينتظــرون العشــاء حتــى تخفــق رؤوســهم ثــم يصلــون و لا يتوضــأون 30
Tirmizî, “Tahâret”, 78; Ebü’l-Hasen Alî b. Ömer b. Ahmed ed-Dârekutnî (v. 385/995), es-Sünen-i Dârekutnî,
thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd, Ali Muhammed Muavvız, Beyrût 1422/2001, I, 320; Ebû Muhammed
Cemâlüddîn Abdullah b. Yusuf b. Muhammed ez-Zeylaî (762/1360), Nasbu’r-raye li-ehâdîsi’l-Hidâye, Cidde
ts., I, 46.

31 Aynî, el-Binâye, I, 223; İbn Hümâm, Şerhu Fethu’l-kadîr, I, 49.
فلا وضوء على من نام قاعدا او قائما او راكعا او ساجدا إنما الوضوء على من نام مضطجعا 32
(farklı lafızlar ve bazılarında مفاصلــه اســترخت مضطجعــا نــام ziyâdesiyle birlikte) Ebû اذا Dâvud, “Tahâret”, 204;

Tirmizî, “Tahâret” ,77; Beyhakî, Sünen, I, 597; Zeylaî, Nasbu’r-râye I, 44; Dârekutnî, Sünen, I, 376.
33 Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş‘as b. İshak el-Ezdî es-Sicistânî (v. 275/889), Sünen-i Ebî Dâvud, Beyrut

1419/1998, I, 248; Dârekutnî, Sünen, I, 376.
34 Dârekutnî, Sünen, I, 376
35 Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyn b. Ali el-Beyhakî (v. 458/1066), es-Sünenü’l-kebîr, Kahire 1432/2011, I, 365
36 Hadis Ebû Dâvud ve Tirmizî’de şöyle yer almaktadır:

(Ebû Dâvud, “Tahâret”, 204) يتوضأ لا عن ابن عباس ان رسول الله كان يسجد و ينام و ينفخ ثم يقوم فيصلى و
.( Tirmizî, “Tahâret”, 77) لا يجب الوضوء على من نام جالسا او قائما او ساجدا حتى يضع جنبه فإنه إذا وضع جنبه استرحت مفاصله

48 Serahsî, el-Mebsût, I, 78
49 Gazzâlî, İmam Şâfiî’nin kavl-i kadîmi olarak zikredilen görüşün Büveytî tarafından zikredildiğini ancak

mezhep içinde bilinen bir görüş olmadığını bununla birlikte Büveytî’nin İmâm Şâfiî’nin yeni görüşlerini
rivâyet etmesiyle tanındığını ifade eder. Bknz. Ebû Hamîd Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b.
Ahmed el-Gazzâlî et-Tûsî (v. 505/1111), el-Vasît, thk. ve tlk. Ahmet Mahmûd İbrâhîm, yy. 1417/ 1997, I, 316.

(Azîmâbâdî, Avnu’l-ma‘bud, I, 240 ) إذا نام العبد في صلاته باهى الله به ملائكته٬ يقول: انظروا لعبدي روحه عندي و جسده ساجد بين يدي 50
51 Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs eş-Şafiî (v. 204/820), el-Ümm, thk. Rıfat Fevzi Abdülmatlab,

Mansûra 1422/2001, II, 35; Nevevî , el-Mecmû‘, II, 14,16, 17; amlf., Ravdatü’t-tâlibîn, thk. Âdil Ahmed Ab-
dülmevcut, Ali Muhammed Muavvaz, Beyrut 1423/2003, I, 185. Bazı Şâfiî kaynaklarında konuyla ilgili
İmâm Şâfiî’ye üç farklı görüş daha nisbet edilmekle birlikte, muteber olan ve mezhep nezdinde kabul gören
görüşün yukarıda zikredilen kavl-i cedid olduğu zikredilmektedir. Diğer üç görüş ise şöyledir:

Abdest uyurken her hâlükârda bozulur.

52 İmâm Şâfiî’nin kıyam, rükû ve secde halindeki uykunun tesirine yönelik kavl-i cedidi çoğu Şâfiî kayna-
ğında abdesti bozmayacağı şeklinde yer almakla birlikte (Şafiî, el-Ümm, II, 36; Nevevî, el-Mecmû‘, II, 14;
Rûyânî, Bahru’l-mezheb, I, 168) Mühezzeb’te bu hallerde abdestin bozulmayacağı yer almaktadır. Bknz. Ebû
İshak Cemâlüddîn İbrahim b. Alî b. Yûsuf eş-Şîrâzî (v. 476/1083), el-Mühezzeb fî fıkhi’l-İmâmi’ş-Şâfiî, Beyrut
1416/1995, II, 50.

,Ebû Dâvud, “Tahâret”, 205; İbn Mace, “Tahâret”, 477; Ahmed b. Hanbel, Müsned) وكاء السه العينان فمن نام فليتوضأ 53
IV, 96; Beyhakî, Sünen, I, 578; Dârekutnî, Sünen, I, 378).

54 Nevevî, el-Mecmû‘, II, 14, 16, 20; Gazzâlî, el-Vasît, I, 315-316; Şîrâzî, el-Mühezzeb, II, 50.

Hanbel, el- Müsned, IV, 96; Beyhakî, es-Sünen, I, 578; Dârekutnî, es-Sünen, I, 378).

66 Tirmizî, “Tahâret”, 96; Nesâî, “Tahâret”, 126.
67 Nevevî, el-Mecmû‘, II, 20-21.
68 Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. İdris b. Abdirrahmân el-Mısrî el-Karâfî (v. 684/1285), ez-Zahîre, thk.

Muhammed Haccî, Beyrut 1994, I, 231.
;Ebû Dâvud, “Tahâret”, 200) كان اصحاب رسول الله صلى اله عليه و سلم ينتظرون العشاء حتى تخفق رؤوسهم ثم يصلون و لا يتوضأون 69

Tirmizî, “Tahâret”, 78; Dârekutnî, es-Sünen, I, 320; Zeylaî, Nasbu’r-râye, I, 46).

Baktım ki O, Resulullah (s.a.v.) tır. Hemen “Bundan dolayı abdest almam gerekir mi?” diye sordum.
“Yatarak uyumadıkça hayır!” dedi.” (Beyhakî, es-Sünen, I, 596).

76 Ruaynî, Mevâhibü’l-celîl, I, 427, Desûkî, Hâşiyetü’d-Desûkî, I, 119; Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. Ab-
dillah b. Muhammed b. Abdilber en-Nemerî (v. 463/1071), el-Kâfî fî fıkhi ehli’l-Medîneti’l-Mâlikî, Beyrut
1413/1992, I, 11; Ebu’l-Velîd Süleymân b. Halef b. Sa‘d et-Tücîbî el-Bâcî (v. 474/1081), el-Müntekâ fî şerhi’l-
Muvatta‘, Beyrut 1420/1999, I, 300; Karâfî, ez-Zahîre, I, 229.

77 İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, I, 37.
78 Bknz. El-Muvatta’, “Tahâret”, 54-58.
79 Ruaynî, Mevâhibü’l-celîl, I, 428; Karâfî, ez-Zahîre, I, 230; Bâcî, el-Müntekâ, I, 300; İbn Abdülber, el-Kâfî, I, 10.
80 Ayrıntılı bilgi için bknz. Ebû Saîd Abdüsselâm b. Saîd b. Habîb et-Tenûhî (240/854), el-Müdevvenetü’l-kübrâ,

Beyrut 1415/1994, I, 119; Ruaynî, Mevâhibü’l-celîl, I, 427; Karâfî, ez-Zahîre, I, 230-232.
81 Derin uykunun niteliği hakkında Mâlikîler, uyuyanın elindeki şeyin düşmesi, ağzının suyu akması, uyudu-

ğunu gösterir şekilde soluması, hiçbir şeyi idrak edememesi şeklinde izahlar getirmişlerdir. Bknz.